

ULTRAPAR PARTICIPAÇÕES S.A.

FATO RELEVANTE

Conclusão do aumento de capital da Hidrovias: Ultrapar passa a ser acionista controlador originário

São Paulo, 08 de maio de 2025 – A Ultrapar Participações S.A. (B3: UGPA3 / NYSE: UGP, "Ultrapar"), em cumprimento à Resolução CVM 44/21 e em continuidade ao comunicado ao mercado divulgado em 26 de dezembro de 2024, informa que o Adiantamento para Futuro Aumento de Capital feito por sua subsidiária Ultrapar Logística Ltda. na Hidrovias do Brasil S.A. ("Hidrovias") foi totalmente utilizado para a integralização de novas ações emitidas pela Hidrovias conforme aumento de capital homologado pelo seu Conselho de Administração nesta data.

Adicionalmente, em decorrência do aumento de capital, a Ultrapar Logística passou a ser titular de 682.252.831 ações ordinárias de emissão da Hidrovias, representando aproximadamente 50,15% do seu capital social total, tornando-se, portanto, o primeiro acionista controlador da Hidrovias após a abertura de capital da companhia. Em complemento, a Ultrapar Logística não é titular de outros valores mobiliários ou instrumentos derivativos referenciados em ações emitidos pela Hidrovias e informa que não há qualquer acordo ou contrato regulando o exercício do direito de voto ou a compra e venda de valores mobiliários da Hidrovias.

O início do exercício do poder de controle pela Ultrapar reforça a confiança no potencial de geração de valor da Hidrovias e consolida o seu papel como acionista estratégico de longo prazo, apoiando seu crescimento, governança e modelo de gestão, contribuindo com aporte de talentos e de conhecimento estratégico, operacional, administrativo e financeiro.

Alexandre Mendes Palhares

Diretor Financeiro e de Relações com Investidores Ultrapar Participações S.A.



ULTRAPAR PARTICIPAÇÕES S.A.

MATERIAL NOTICE

Conclusion of Hidrovias' capital increase: Ultrapar becomes the original controlling shareholder

São Paulo, May 8, 2025 – Ultrapar Participações S.A. (B3: UGPA3 / NYSE: UGP, "Ultrapar"), in compliance with CVM Resolution 44/21 and in addition to the market announcement disclosed on December 26, 2024, hereby informs that the Instrument of Advance for Future Capital Increase ("AFAC") made through its subsidiary Ultrapar Logística Ltda. in Hidrovias do Brasil S.A. ("Hidrovias") was fully integrated into new shares issued by Hidrovias, pursuant to the capital increase approved by its Board of Directors on this date.

Additionally, as a result of the capital increase, Ultrapar Logística owns 682,252,831 common shares issued by Hidrovias, representing approximately 50.15% of its total share capital, thus becoming the first controlling shareholder of Hidrovias since the company's IPO. Furthermore, Ultrapar Logística does not hold any other securities or derivative instruments referenced to shares issued by Hidrovias, and informs that there are no agreements or contracts governing the exercise of voting rights or the purchase and sale of Hidrovias' securities.

The beginning of Ultrapar's exercise of control reinforces its confidence in Hidrovias' value creation potential and consolidates its role as a long-term strategic shareholder, supporting the company's growth, governance, and management model, while contributing talent and strategic, operational, administrative, and financial expertise.

Alexandre Mendes Palhares

Chief Financial and Investor Relations Officer
Ultrapar Participações S.A.